
Núm. 154 Pág.
9-8-2024 1

D I P U T A C I Ó N

Diputación Provincial de Valencia
Benestar Social

2024/11388 Anuncio de la Diputación Provincial de Valencia sobre el aumento de la
concesión de subvención de Servicios Sociales 2024. Adenda al
contrato programa.

ANUNCIO
Por Decreto del Presidente de la Diputación de Valencia n.º 10177 de fecha 1

de agosto de 2024.

Dada cuenta del expediente 144/21/MIT tramitado en el Servicio de
Bienestar Social (Sección de Inclusión Social) en orden a la concesión de
subvenciones de concesión directa a las entidades locales de la provincia de
Valencia, con destino al sostenimiento de los Servicios Sociales de atención primaria
de carácter básico.

Visto el decreto de Presidencia de la Diputación, nº 5777, de 21 de junio de
2021, mediante el que se aprobó la concesión de subvenciones directas para la
financiación de los servicios sociales de atención primaria de carácter básico en los
ayuntamientos de la provincia de Valencia de población inferior a 15.000 habitantes,
y en el que se autorizó y dispuso el gasto correspondiente para los ejercicios 2021,
2022, 2023 y 2024.

Visto el modelo de contrato-programa aprobado por el citado decreto para
el periodo 2021-2024, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 3/2019, de 18 de
febrero, de Servicios Sociales Inclusivos de la Comunitat Valenciana y en el decreto
38/2020, de 20 de marzo, que la desarrolla.

Atendido que durante el año 2021 se formalizaron los contratos-programa
entre la Diputación de Valencia y todas las entidades locales beneficiarias y en
consecuencia se autorizó y dispuso el gasto correspondiente para los ejercicios 2021
a 2024.

Vista la cláusula undécima del citado contrato-programa donde se señala
que éste podrá ser modificado o actualizado por acuerdo de las partes mediante la
incorporación de adendas que podrán ser iniciadas a instancia de ambas partes,
cuando el objetivo sea la ampliación de nuevos servicios o prestaciones a los
acordados.

La línea de subvención prevista en 2021 se vio mejorada en 2023 con dos
adendas: una con la inclusión, en su caso, de módulos de financiación
complementarios ajustados a la ratio de atención que marca la Ley; otra con el
refuerzo de la atención domiciliaria a través del programa cuina que cuida. 

A estos incrementos hay que añadir el que se incorpora este año
correspondiente a la actualización de los módulos mínimos de referencia para la

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

38
8



Núm. 154 Pág.
9-8-2024 2

financiación tanto del personal técnico, de 31.000 € a 33.650 €, como del personal
administrativo y del personal con formación profesional, de 22.000 € a 24.000 €.

Visto que este aumento esta previsto en el anexo de subvencions
nominativas para el presupuesto de 2024.

Visto el informe emitido por el Jefe del Servicio Bienestar Social.

Visto el informe favorable de la Intervención General de la Diputación de
fecha 23/07/2024 que consta en el expediente. 

Vista la existencia de crédito en las aplicaciones 601.231.01.462.00 y 601
231.01 463.00 del estado de gastos del presupuesto de la Diputación para el año
2024, por el importe de 3.554.940,30 euros, para atender el gasto correspondiente al
presente ejercicio.

Visto el artículo 34 de la Ley de Bases de Régimen Local que recoge las
competencias que corresponden al Presidente de la Diputación.

RESUELVO

Primero.- Autorizar y disponer el gasto por un importe de 3.554.940,30
euros que se financiará con cargo a las aplicaciones indicadas en el anexo por
importe de 2.172.901,82 euros, con cargo a la aplicación 601 231.01 462.00 y por
importe de 1.382.038,48 euros con cargo a la aplicación 601 231.01 463.00 del
presupuesto 2024, con la distribución detallada a las entidades que figura en el
anexo a la presente resolución. 

Segundo.- Aprobar el modelo de adenda al contrato programa que se firmó
en el ejercicio 2021 por ambas partes y que se adjunta como anexo a esta resolución,
en el que se regulan los términos del aumento previsto.

Tercero.- Ordenar la comunicación de esta línea de subvención nominativa a
la Base de Datos Nacional de Subvenciones, de conformidad con lo dispuesto en la
Ley General de subvenciones.

Cuarto.- Notificar el presente decreto a los interesados y a la Intervención
General de la Diputación.

VER ANEXO

València, a 2 de agosto de 2024. —El secretario general, Vicente Rafael
Boquera Matarredona.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

38
8



Núm. 154 Pág.
9-8-2024 3

ANEXO/ANNEX 

 

Aplicación presupuestaria                                               Denominación  

601 231.01 462.00                                                              A Ayuntamientos 

 

AYUNTAMIENTO IMPORTE 

Albaida 38.722,00 

Alberic 39.320,84 

Alcàsser 51.260,18 

Alginet 73.385,38 

Almàssera  70.738,83 

Almussafes 66.445,06 

Ayora 30.724,36 

Benaguasil 80.127,52 

Benetússer  130.679,18 

Benifaió 60.159,00 

Benigànim 35.444,55 

Bunyol 85.444,56 

Canals 59.125,38 

Canet d’en Berenguer 55.545,78 

Castelló  61.616,56 

Cheste 69.965,56 

El Puig 55.705,56 

Enguera 21.700,06 

Foios 75.075,10 

Godella 59.509,30 

Guadassuar 39.435,84 

L’Alcudia  71.345,61 

L’ALcudia de Crespins 19.450,04 

L’Olleria 69.558,50 

La Pobla Llarga 26.499,10 

Massanassa 113.029,02 

Meliana 57.746,59 

Moixent 18.693,81 

Picanya 72.897,52 

Rocafort 69.004,32 

S. Antonio de Benagéber 79.373,78 

Sollana 19.965,55 

Sedaví 40.196,81 

Tavernes Blanques 29.271,82 

Turis 67.335,60 

Utiel 49.365,42 

Vilamarxant 109.037,73 

TOTAL  2.172.901,82 

 

 

 

 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

38
8



Núm. 154 Pág.
9-8-2024 4

Aplicación presupuestaria                                               Denominación  

601 231.01 463.00                                                              A Mancomunidades 

 

MANCOMUNIDAD  IMPORTE 

M. Alcàntera del Xúquer 38.901,00 

M. Alto Turia 18.591,50 

M. Camp del Turia 133.512,04 

M. Canal de Navarrés 37.737,80 

M. del Carraixet 38.847,34 

M. El Marquesat 52.785,68 

M. Hoya de Buñol-Chiva 48.481,16 

M. La Baronia 71.948,53 

M. La Costera-Canal 35.824,05 

M. La Safor 234.839,34 

M. La Serranía 91.984,72 

M. Les Valls 81.738,35 

M. L’Horta Nord 110.364,19 

M. Ribera Alta 111.452,27 

M. Ribera Baixa 108.147,02 

M. Rincón de Ademuz 40.038,91 

M. Serveis Benestar S. 54.388,59 

M. Tierra del Vino 47.700,69 

M. Valls dels Alcalans 24.755,30 

TOTAL 1.382.038,48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

38
8



Núm. 154 Pág.
9-8-2024 5

ADENDA AL CONTRATO PROGRAMA 2021-2024, ENTRE LA DIPUTACIÓN 

PROVINCIAL DE VALENCIA Y EL AYUNTAMIENTO/MANCOMUNIDAD DE 

_________________________, PARA LA COLABORACIÓN INTERADMINISTRATIVA 

Y FINANCIERA EN MATERIA DE SERVICIOS SOCIALES, PARA EL EJERCICI 2024. 

 

De una parte, D. José Vicente Mompó Aledo, presidente de la Diputación Provincial de Valencia, 

actuando en el ejercicio de su cargo y en representación de la misma, asistido por D. Vicente 

Boquera Matarredona, secretario general de la Diputación, en el ejercicio de las funciones de 

fedatario público que le atribuye la legislación vigente. 

 

Y, de otra parte, el Ayuntamiento/Mancomunidad de ___________________, con C.I.F. xxx y 

representada por el/la alcalde/sa, presidente/a de la Mancomunidad, Sr/Sra xxxx, autorizado/a para 

la suscripción del presente contrato programa, en ejercicio de las atribuciones que a tal efecto le 

reconoce la legislación local. 

 

Las partes, en la representación que ostentan y con las facultades que sus respectivos cargos les 

confieren, se reconocen capacidad legal suficiente para el otorgamiento de la presente adenda al 

contrato programa y al efecto, 

 

MANIFIESTAN 

 

I. Que, en fecha ____________, fue suscrito el Contrato Programa 2021-2024 para la colaboración 

y coordinación interadministrativa y financiera en materia de servicios sociales. 

 

La Cláusula Undécima del citado Contrato Programa establece el plazo de su vigencia y su eficacia. 

 

La misma cláusula señala que el contrato programa podrá ser modificado o actualizado por acuerdo 

de las partes mediante la incorporación de las adendas. La actualización o modificación del 

contrato programa a través de las adendas podrá iniciarse a instancia de cualquiera de las partes 

cuando el objetivo sea la ampliación de nuevos servicios o prestaciones, de acuerdo con lo 

establecido en el artículo 25 del Decreto 38/2020, de 20 de marzo, del Consell, de coordinación y 

financiación de la atención primaria de servicios sociales. 

 

II. Que la Ley 3/2019, de 18 de febrero, de servicios sociales inclusivos de la Comunitat 

Valenciana, artículo 107.1 dispone que para la financiación del personal, la Generalitat establecerá 

anualmente los módulos mínimos de los puestos de trabajo de las personas profesionales de 

servicios sociales en la ley de presupuestos de la Generalitat. 

 

Las entidades locales correspondientes podrán establecer, en sus presupuestos y en el ámbito de 

sus competencias, mejorar en los módulos establecidos por la Generalitat a los que se refiere el 

párrafo anterior. 

 

III. Que los incrementos que han sido incluidos en los presupuestos de la Diputación de Valencia, 

servicio de Bienestar Social, para el ejercicio 2024, permiten implementar a partir de este ejercicio 

las acciones de mejora con la finalidad de actualizar los módulos de financiación del personal en 

la atención primaria básica; por lo que se estima conveniente suscribir acuerdo de adenda para el 

periodo 2024 del contrato programa para la colaboración y coordinación interadministrativa y 

financiera en materia de servicios sociales, así como establecer los objetivos, las actuaciones, los 

indicadores, los mecanismos de evaluación y la financiación de los mismos, de forma que permitan 

una mayor eficacia y eficiencia en la gestión de dichos servicios y programas. 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

38
8



Núm. 154 Pág.
9-8-2024 6

 

En atención a cuanto antecede, ambas partes manifiestan su conformidad para suscribir la presente 

adenda al contrato programa que contiene las condiciones que han de regir la relación entre las dos 

administraciones para el periodo 2024. 

 

CLÁUSULAS 

 

PRIMERA. Se modifica la cláusula novena del citado contrato programa referida a la financiación, 

en relación con el importe consignado por anualidades, quedando el importe definitivo como se 

indica a continuación. Al ser el presupuesto plurianual estará condicionado a la existencia de 

crédito adecuado y suficiente para las anualidades siguientes: 

 

Anualidad Aplicación Importe 

2024   

 

SEGUNDA. Las concretas modificaciones o ampliaciones en el contrato programa entre la 

Diputación de Valencia y el Ayuntamiento/Mancomunidad constan en el anexo a esta adenda. 

 

TERCERA. Las partes firmantes acuerdan que la presente adenda tendrá vigencia desde el 1 de 

enero de 2024 y finalizará el 31 de diciembre de 2024. 

 

Y como prueba de conformidad con lo que antecede, las partes firman la presente adenda al 

contrato programa en Valencia. 
 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

38
8



Núm. 154 Pág.
9-8-2024 7

ANEXO/ANNEX 

 

Aplicación presupuestaria                                               Denominación  

601 231.01 462.00                                                              A Ayuntamientos 

 

AYUNTAMIENTO IMPORTE 

Albaida 38.722,00 

Alberic 39.320,84 

Alcàsser 51.260,18 

Alginet 73.385,38 

Almàssera  70.738,83 

Almussafes 66.445,06 

Ayora 30.724,36 

Benaguasil 80.127,52 

Benetússer  130.679,18 

Benifaió 60.159,00 

Benigànim 35.444,55 

Bunyol 85.444,56 

Canals 59.125,38 

Canet d’en Berenguer 55.545,78 

Castelló  61.616,56 

Cheste 69.965,56 

El Puig 55.705,56 

Enguera 21.700,06 

Foios 75.075,10 

Godella 59.509,30 

Guadassuar 39.435,84 

L’Alcudia  71.345,61 

L’ALcudia de Crespins 19.450,04 

L’Olleria 69.558,50 

La Pobla Llarga 26.499,10 

Massanassa 113.029,02 

Meliana 57.746,59 

Moixent 18.693,81 

Picanya 72.897,52 

Rocafort 69.004,32 

S. Antonio de Benagéber 79.373,78 

Sollana 19.965,55 

Sedaví 40.196,81 

Tavernes Blanques 29.271,82 

Turis 67.335,60 

Utiel 49.365,42 

Vilamarxant 109.037,73 

TOTAL  2.172.901,82 

 

 

 

 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

38
8



Núm. 154 Pág.
9-8-2024 8

Aplicación presupuestaria                                               Denominación  

601 231.01 463.00                                                              A Mancomunidades 

 

MANCOMUNIDAD  IMPORTE 

M. Alcàntera del Xúquer 38.901,00 

M. Alto Turia 18.591,50 

M. Camp del Turia 133.512,04 

M. Canal de Navarrés 37.737,80 

M. del Carraixet 38.847,34 

M. El Marquesat 52.785,68 

M. Hoya de Buñol-Chiva 48.481,16 

M. La Baronia 71.948,53 

M. La Costera-Canal 35.824,05 

M. La Safor 234.839,34 

M. La Serranía 91.984,72 

M. Les Valls 81.738,35 

M. L’Horta Nord 110.364,19 

M. Ribera Alta 111.452,27 

M. Ribera Baixa 108.147,02 

M. Rincón de Ademuz 40.038,91 

M. Serveis Benestar S. 54.388,59 

M. Tierra del Vino 47.700,69 

M. Valls dels Alcalans 24.755,30 

TOTAL 1.382.038,48 

 

  

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

38
8



Núm. 154 Pág.
9-8-2024 9

ADDENDA Al CONTRACTE PROGRAMA 2021-2024, ENTRE LA DIPUTACIÓ 

PROVINCIAL DE VALÈNCIA I L'AJUNTAMENT/MANCOMUNITAT DE 

_________________________, PER A LA COL·LABORACIÓ 

INTERADMINISTRATIVA I FINANCERA EN MATÈRIA DE SERVEIS 

SOCIALS, PER AL EXERCICI 2024. 

 

 

D'una part, Sr. José Vicente Mompó Aledo, president de la Diputació Provincial de 

València, actuant en l'exercici del seu càrrec i en representació d'aquesta, assistit per Sr. 

Vicente Boquera Matarredona, secretari general de la Diputació, en l'exercici de les 

funcions de fedatari públic que li atribueix la legislació vigent. 

 

I, d'una altra part, l'Ajuntament/Mancomunitat de ___________________, amb C.I.F. 

xxx i representada per el/la alcalde/sa, president/a de la Mancomunitat, Sr/Sra xxxx, 

autoritzat/a per a la subscripció del contracte actual programa, en exercici de les 

atribucions que a aquest efecte li reconeix la legislació local. 

 

 

Les parts, en la representació que ostenten i amb les facultats que els seus respectius 

càrrecs els confereixen, es reconeixen capacitat legal suficient per a l'atorgament de la 

present addenda al contracte programa i a aquest efecte, 

 

MANIFESTEN 

 

I. Que, en data ____________, va ser subscrit el Contracte Programa 2021-2024 per a la 

col·laboració i coordinació interadministrativa i financera en matèria de serveis socials. 

 

La Clàusula Onzena del citat Contracte Programa estableix el termini de la seua vigència 

i la seua eficàcia. 

 

La mateixa clàusula assenyala que el contracte programa podrà ser modificat o actualitzat 

per acord de les parts mitjançant la incorporació de les addendes. L'actualització o 

modificació del contracte programa a través de les addendes podrà iniciar-se a instàncies 

de qualsevol de les parts quan l'objectiu siga l'ampliació de nous serveis o prestaciones, 

d'acord amb el que s'estableix en l'article 25 del Decret 38/2020, de 20 de març, del 

Consell, de coordinació i finançament de l'atenció primària de serveis socials. 

 

 

II. Que la Llei 3/2019, de 18 de febrer, de serveis socials inclusius de la Comunitat 

Valenciana, article 107.1 disposa que per al finançament del personal, la Generalitat 

establirà anualment els mòduls mínims dels llocs de treball de les persones professionals 

de serveis socials en la llei de pressupostos de la Generalitat. 

 

 

Les entitats locals corresponents podran establir, en els seus pressupostos i en l'àmbit de 

les seues competències, millorar en els mòduls establits per la Generalitat als quals es 

refereix el paràgraf anterior. 

 

III. Que els increments que han sigut inclosos en els pressupostos de la Diputació de 

València, servei de Benestar Social, per a l'exercici 2024, permeten implementar a partir 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

38
8



Núm. 154 Pág.
9-8-2024 10

d'aquest exercici les accions de millora amb la finalitat d'actualitzar els mòduls de 

finançament del personal en l'atenció primària bàsica; pel que s'estima convenient 

subscriure acord d'addenda per al período 2024 del contracte programa per a la 

col·laboració i coordinació interadministrativa i financera en matèria de serveis socials, 

així com establir els objectius, les actuacions, els indicadors, els mecanismes d'avaluació 

i el finançament d'aquests, de manera que permeten una major eficàcia i eficiència en la 

gestió d'aquests serveis i programes. 

 

En atenció a quant antecedeix, totes dues parts manifesten la seua conformitat per a 

subscriure la present addenda al contracte programa que conté les condicions que han de 

regir la relació entre les dues administracions per al període 2024. 

 

CLÀUSULES 

 

PRIMERA. Es modifica la clàusula novena del citat contracte programa referida al 

finançament, en relació amb l'import consignat per anualitats, quedant l'import definitiu 

com s'indica a continuación. A l'ésser el pressupost pluriennal estarà condicionat a 

l'existència de crèdit adequat i suficient per a les anualitats següents: 

 

 

Anualitat Aplicació Import 

2024   

 

SEGONA. Les concretes modificacions o ampliacions en el contracte programa entre la 

Diputació de València i l'Ajuntament/Mancomunitat consten en l'annex a aquesta 

addenda. 

 

TERCERA. Les parts signants acorden que la present addenda tindrà vigència des de l'1 

de gener de 2024 i finalitzarà el 31 de desembre de 2024. 

 

I com a prova de conformitat amb el que antecedeix, les parts signen la present addenda 

al contracte programa a València. 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

38
8


		2024-08-08T11:02:48+0200
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



